10

Сахалинский областной союз организаций профсоюзов

СОВЕТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «14» декабря 2023 года

                                                      № 14-1
	О Плане мероприятий Сахалинского областного союза организаций профсоюзов на 2024 год

Совет Сахалинского областного союза организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
- Утвердить План мероприятий Сахалинского областного союза организаций профсоюзов на 2024 год (прилагается);
- Ответственным исполнителям предоставить информацию об исполнении плана мероприятий в декабре 2024 года.

Приложение к постановлению Совета Сахалинского
областного союза организаций профсоюзов № 14-1
от 14 декабря 2023 года

	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1
	Вопросы для рассмотрения в ходе заседаний Президиума Союза:

	- Об уровне заработной платы и инфляции в 2023 году;

	Февраль 2024 года

	Председатель Союза

	- О качестве и количестве действующих коллективных договоров в организациях Сахалинской области.

	Февраль 2024 года

	Заместитель председателя Союза

	- О квоте на награждение нагрудным знаком Сахалинского областного союза организаций профсоюзов «За заслуги перед профдвижением Сахалинской области» на 2024 год;

	Февраль 2024 года

	Общий отдел Союза

	- О квоте на награды Федерации Независимых Профсоюзов России на 2024 год;

	Февраль 2024 года

	Общий отдел Союза

	- О назначении стипендий Союза студентам и учащимся учреждений образования Сахалинской области за 2022-2023 учебный год;

	Февраль 2024 года

	Аппарат Союза, областные отраслевые профсоюзные организации

	- О результатах работы Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях;

	Февраль 2024 года

	Заместитель председателя Союза,
Общий отдел Союза

	- Об изменении состава Молодежного совета Союза;
- О решениях, приятых на XII Съезде ФНПР;

	Февраль 2024 года

Март 2024 года
	Общий отдел Союза, областные отраслевые профсоюзные организации

Председатель Союза

	- О сводной статистической отчетности по профсоюзному членству и профорганам за 2023 год;

	Март 2024 года

	Председатель Союза,
Общий отдел Союза

	- О проведении заседания Совета Сахалинского областного союза организаций профсоюзов;
	Март 2024 года

	Общий отдел Союза

	- Об исполнении сметы доходов и расходов Союза за 2023 год

	Март 2024 года
	Финансовый отдел Союза

	-  Об итогах работы технической инспекции труда Союза в 2023 году;
	Март 2024 года

	Главный технический инспектор труда Союза

	- Об итогах правозащитной работы Союза в 2023 году;

	Март 2024 года

	Отдел правозащитной работы Союза

	- О проведении Первомайской акции профсоюзов Сахалинской области в 2024 году;

	Март-апрель 2024 года

	Аппарат Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях

	- Об итогах конкурса Союза «Лучший социальный партнер 2023 года»;

	Апрель 2024 года

	Аппарат Союза, областные отраслевые профсоюзные организации

	- О рекомендациях на льготное обучение по квоте ФНПР в Санкт-Петербургский Гуманитарный университет профсоюзов;

	Апрель 2024 года

	Общий отдел, областные отраслевые профсоюзные организации

	- О результатах проведения Первомайской акции профсоюзов Сахалинской области в 2024 году;

	Май 2024 года

	Аппарат Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях

	- О состоянии рынка труда, сокращениях в 1 полугодии 2024 года;

	Июль 2024 года

	Отдел правозащитной работы Союза

	- О подготовке и проведении в 2024 году на территории Сахалинской области Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»;
- О подготовке к проведению в 2025 году очередной Отчетно-выборной Конференции Союза;

	Сентябрь 2024 года

Декабрь 2024 года

	Аппарат Союза, Молодежный совет Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях
Аппарат Союза

	- О проведении заседания Совета Сахалинского областного союза организаций профсоюзов.

	Декабрь 2024 года

	Общий отдел Союза

	2
	Вопросы для рассмотрения в ходе заседаний Совета Союза:

	- О решениях, принятых на XII Съезде ФНПР;

- О годовом отчете, бухгалтерском балансе и исполнении сметы доходов и расходов Союза за 2024 год;

	Апрель 2024 года

Апрель 2024 года
	Председатель Союза

Финансовый отдел Союза

	- О результатах ревизии финансово-хозяйственной деятельности Союза за 2023 год;

	Апрель 2024 года

	Финансовый отдел Союза, Контрольно-ревизионная комиссия Союза

	- О выполнении членскими организациями Союза уставных обязанностей по уплате членских взносов;

	Апрель 2024 года

	Финансовый отдел Союза, областные отраслевые профсоюзные организации

	- О реализации Плана мероприятий и итогах работы Сахалинского областного союза организаций профсоюзов с января по декабрь 2024 года;
	Декабрь 2024 года
	Аппарат Союза

	- Об утверждении плана работы Союза на 2025 год;

	Декабрь 2024 года
	Аппарат Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях, Молодежный совет Союза

	- Об утверждении сметы доходов и расходов Союза на 2025 год.
- О подготовке к проведению в 2025 году очередной Отчетно-выборной Конференции Союза;
	Декабрь 2024 года

Декабрь 2024 года

	Финансовый отдел Союза
Аппарат Союза

	3
	Участие в заседаниях областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений и ее рабочих групп.

	Согласно планам работы трехсторонней комиссии и рабочих групп
	Члены трехсторонней комиссии и рабочих групп

	4
	Организационные мероприятия:

	- Организация и проведение рабочей встречи с губернатором Сахалинской области;

	В течение года
	Аппарат Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях

	- Продвижение профсоюзных законодательных инициатив в рамках совместной работы с Областной Думой и Правительством Сахалинской области;
	В течение года
	Аппарат Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях, Молодежный совет Союза

	- Организация и проведение совместных приемов граждан с органами прокуратуры;

	В течение года

	Аппарат Союза, областные отраслевые профсоюзные организации

	- Осуществление приема граждан по вопросам, касающимся различных направлений профсоюзной работы (в том числе защиты социально-трудовых прав и законных интересов работников);

	В течение года

	Председатель Союза, заместитель председателя Союза, отдел правозащитной работы Союза, главный технический инспектор труда Союза

	- Проведение плановых проверок правовым инспектором в организациях Сахалинской области;

	В течение года

	Отдел правозащитной работы

	- Проведение плановых проверок организаций Сахалинской области технической инспекцией труда Сахалинского областного союза организаций профсоюзов;
	В течение года

	Главный технический инспектор труда Союза

	- Осуществление контроля за выполнением сторонами социального партнерства обязательств Соглашения между Правительством Сахалинской области, Сахалинским областным союзом организаций профсоюзов и объединением работодателей Сахалинской области;

	В течение года

	Аппарат Союза, областные отраслевые профсоюзные организации

	- Осуществление контроля за выполнением сторонами социального партнерства обязательств в рамках территориальных трехсторонних соглашений и содействие Координационным советам Союза в разработке проектов Соглашений на новый период;

	В течение года

	Аппарат Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях

	- Работа по оздоровлению членов профсоюзов и членов их семей через систему АО «Санаторно-Курортное Объединение ФНПР «Профкурорт»;

	В течение года

	Финансовый отдел Союза, Общий отдел Союза, областные отраслевые профсоюзные организации

	- Оказание методической и практической помощи членским организациям Союза, председателям Координационных советов Союза, профкомам предприятий и организаций по правовым, финансовым, организованным вопросам;

	В течение года

	Аппарат Союза

	- В рамках Соглашения Союза и прокуратуры Сахалинской области совместно с членскими организациями продолжить работу по выявлению фактов нарушения трудового законодательства;

	В течение года

	Отдел правозащитной работы Союза, главный технический инспектор труда Союза, областные отраслевые профсоюзные организации

	- Оказание практической помощи организациям и членам профсоюзов при обращении с заявлениями и жалобами (иными документами) в законодательные и исполнительные органы власти Сахалинской области, прокуратуру, суд и другие организации, а также контроль за соблюдением трудового законодательства Российской Федерации;

	В течение года

	Отдел правозащитной работы Союза, главный технический инспектор труда Союза, областные отраслевые профсоюзные организации

	- Участие в расследовании несчастных случаев на производстве;
	В течение года

	Главный технический инспектор труда Союза

	- Оказание методической и консультативной помощи первичным профсоюзным организациям и Координационным советам Союза по проведению специальной оценки условий труда;

	В течение года

	Главный технический инспектор труда Союза

	- Проведение переговоров с социальными партнерами по заключению Соглашения о минимальной заработной плате в Сахалинской области на 2025 год;
	IV квартал 2024 года

	Председатель и заместитель председателя Союза, члены областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от профсоюзной стороны

	- Участие профсоюзной молодежи в форуме Федерации Независимых Профсоюзов России «Стратегический резерв-2024»;
	В течение года

	Молодежный совет Союза, областные отраслевые профсоюзные организации

	- Проведение «профсоюзных уроков» (семинаров, тренингов, лекций) среди учащихся учреждений среднего и высшего образования;

	В течение года
	Молодежный совет Союза, областные отраслевые профсоюзные организации

	- Проведение обучающих семинаров;

	В течение года

	Аппарат Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях

	- Проведение Первомайской акции профсоюзов;

	Апрель-май 2024 года

	Аппарат Союза, Молодежный совет Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях

	- Проведение профсоюзных экологических акций (субботник, высадка деревьев);
	В течение года
	Аппарат Союза, Молодежный совет Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях

	- Проведение соревнований между командами областных отраслевых организаций профсоюзов по спортивному ориентированию;
	Июль 2024 года
	Аппарат Союза, Молодежный совет Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели

	- Проведение расширенного заседания Президиума Союза, приуроченного ко Дню образования профсоюзного движения в Сахалинской области;

	Июль 2024 года
	Аппарат Союза, Молодежный совет Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях

	- Профсоюзное восхождение на гору «Московская», приуроченное ко Дню образования профсоюзного движения в Сахалинской области;
- Проведение профсоюзного конкурса «Трудовая песня»

	Июль 2024 года
Октябрь 2024 года
	Аппарат Союза, Молодежный совет Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях

Аппарат Союза, Молодежный совет Союза, областные отраслевые профсоюзные организации

	- Проведение на территории Сахалинской области мероприятий Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»;

	Сентябрь-октябрь 2024 года

	Аппарат Союза, Молодежный совет Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях

	- Проведение регионального конкурса «Лучший уполномоченный по охране труда»;
	Ноябрь 2024 года
	Аппарат Союза, Молодежный совет Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях

	- Разработка, наполнение и верстка электронной версии информационного бюллетеня «Позиция», выпуск печатной версии бюллетеня и ее предоставление в областные отраслевые организации профсоюзов. Наполнение и продвижение иных информационных ресурсов Союза (телеграм-канал, страницы в социальных сетях, интернет-сайт);

	В течение года
	Отдел информационной работы и связей с общественностью Союза

	- Осуществление постоянного взаимодействия с представителями средств массовой информации, центральными профсоюзными информационными изданиями, участие в подготовке пресс-релизов, интервью, видеосюжетов, репортажей на профсоюзную тематику;
- Подготовка (в том числе совместная с органами власти) к проведению в 2025 году мероприятий, приуроченных к 100-летию образования профсоюзного движения Сахалинской области;
- Проведение профсоюзной интеллектуальной викторины «ПрофЛига-2024», приуроченной ко Всемирному дню действий «За достойный труд!»;
- Проведение семинара-совещания с председателями Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях Сахалинской области;

	В течение года

В течение года

Октябрь 2024 года
В течение года

	Отдел информационной работы и связей с общественностью Союза, областные отраслевые профсоюзные организации

Аппарат Союза, Молодежный совет Союза, областные отраслевые профсоюзные организации, председатели Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях

Аппарат Союза, Молодежный совет Союза
Аппарат Союза